
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070200027

27

Nº 122, quarta-feira, 2 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90112/2025 - UASG 771300

Nº Processo: 63342001578202599. Objeto: Aquisic–ão de tintas para esquema
de pintura.. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 02/07/2025 das 09h00 às 12h00 e das
13h00 às 15h00. Endereço: Av.brasil, 10.500 - Olaria, Olaria - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/771300-5-90112-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 02/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/07/2025
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.marinha.mil.br/comrj.

HUGO TEIXEIRA DOS SANTOS
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 01/07/2025) 771300-00001-2025NE020025

ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS
CHEFIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90145/2025 - UASG 110402

Nº Processo: 60631001051202511. Objeto: Aquisição de material permanente
projetores multimídias. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/07/2025 das 08h00 às 11h00
e das 13h00 às 15h00. Endereço: Av. Joao Luis Alves, S/n - Fortaleza de Sao Joao, Urca -

Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/110402-5-90145-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 02/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WAGNER SANTANA DA COSTA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 01/07/2025) 110402-52101-2025NE000001

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2025 - UASG 112408

Nº Processo: 60550011025202509. Objeto: Registro de Preços para Eventuais
Contratações de serviços de buffet e locação de mobiliário. (SEI:60550.011025/2025-09).
Total de Itens Licitados: 7. Edital: 02/07/2025 das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às 16h30.
Endereço: Estrada Contorno do Bosque S/n - Setor Hfa, Sudoeste - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/112408-5-90025-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 02/07/2025 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/07/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALBERTO MAGALHAES NASCIMENTO
Ordenador de Despesas do Hfa

(SIASGnet - 01/07/2025) 112408-00001-2025NE800001

Ministério do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura Familiar

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2025 ao Instrumento
código 901824. Convenentes: Concedente: Ministério do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura Familiar, Unidade Gestora: 490011. Convenente: COOPERATIVA
AGROPECUARIA REGIONAL DE PALMEIRA DOS INDIOS- CARPIL, CNPJ nº
12497210000116. Prorrogar o prazo de vigência do instrumento para 30/06/2026. Valor
Total: R$ 151.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.500,00, Vigência: 30/06/2025 a
30/06/2026. Data de Assinatura: 31/12/2020. Signatários: Concedente: ANA TERRA REIS,
CPF nº ***.394.738-**, Convenente: LUCIANO MONTEIRO DA SILVA, CPF nº
***.138.104-**.

SECRETARIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PROJETOS
EDITAL Nº TR 41/2025

Processo nº 55000.007167/2025-50
EDITAL Nº TR 041/2025 SE - Aprimoramento da gestão administrativa e do
atendimento institucional da Superintendência Regional do MDA no Rio Grande do Sul,
para qualificação dos processos internos e ampliação do acesso dos agricultores
familiares às políticas públicas no contexto da reconstrução pós-enchentes de 2024 -

PROJETO FAO UTF/BRA/089/BRA.
Publicação de 01 vaga para contratação de profissional na área de

Graduação em Administração, Ciências Sociais ou Psicologia, Comunicação, de acordo
com a tabela de áreas de conhecimentos da CAPES/CNPq.

Os interessados deverão cadastrar o currículo e submeter sua candidatura
na plataforma da FAO
(https://jobs.fao.org/careersection/fao_external/jobsearch.ftl?lang=en) no período de 05

SECRETARIA DE AGRICULTURA FAMILIAR E AGROECOLOGIA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 90039/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
18/06/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de máquinas, implementos e
equipamentos Agrícola adaptados à Agricultura Familiar.

ALICE LOBAO FREITAS DE ANDRADE
Pregoeira

(SIDEC - 01/07/2025) 490011-00001-2025NE000001

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2025 - UASG 373083

Nº Processo: 54000139055202332. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços técnicos especializados de atendimento aos
usuários em 1º (primeiro), 2º (segundo) e 3º (terceiro) níveis, por meio pagamento por
preço fixo mensal, vinculado aos níveis mínimos de serviço, com o objetivo de fornecer
Sustentação Operacional e Gerenciamento, da Infraestrutura de Tecnologia da Informação
do INCRA, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas no
TR.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 02/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Sbn Qd.01 Bloco d Ed. Palacio do Desenvolvimento, 22° S.2222, Asa
Norte - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/373083-5-90004-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 02/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 16/07/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
.

ROSIVALDO MARQUES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/07/2025) 373083-37201-2024NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1177/2025 - UASG 373039

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 54000.067088/2022-92.
Pregão. Nº 1/2023. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO AMAPA - SR(AP).
Contratado: 36.309.161/0001-09 - KAEJ VIGILANCIA E SEGURANCA PRIVADA LTDA. Objeto:
O objeto do presente instrumento é:
prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 01/2023, por mais 12 (doze) meses nos
termos da lei n ° 14.133/2021. vigência deste termo compreenderá o período de
02/07/2025 e encerramento em 01/07/2026.
repactuar os valores do contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de
salários, com base no acordo, convenção.. Vigência: 02/07/2025 a 01/07/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 826.376,40. Data de Assinatura: 01/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2025).

EDITAL Nº 1328/2025

EDITAL DE CANCELAMENTO DA PUBLICAÇÃO DO RTID DO TERRITÓRIO QUILOMBOLA DO
AMBÉ

O Superintendente Regional do Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária No Estado do Amapá, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em
especial a disposta no art. 153, do Regimento Interno do Incra, aprovado pela Portaria
nº 925, de 30 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União do dia
seguinte, TORNA PÚBLICO o CANCELAMENTO da publicação do Edital de 01 de novembro
de 2018, publicado em DOU seção 3, Edição nº 211, pg. 1 e do Edital publicado no dia
05 de novembro de 2018, publicado em DOU seção 3, Edição nº 212, pg. 1, que tornou
público o processo administrativo n° 54350.001368/2005-67 e o Relatório Técnico de
Identificação e Delimitação, que tratava da regularização fundiária das terras ocupadas
pelos remanescentes da Comunidade Quilombola denominada "Comunidade de
Remanescentes de Quilombos do Ambé" localizada no município de Macapá, Estado do
Amapá.

GERSULIANO DA SILVA PINTO

de julho até 19 de julho de 2025, sob o título "Policy Access Specialist in Rio Grande
do Sul - TR 041 (2501574)".

Em atenção às disposições do Decreto nº 5.151, de 22/07/2004, é vedada a
contratação, a qualquer título, de servidores ativos da Administração Pública Federal,
Estadual, do Distrito Federal ou Municipal, direta ou indireta, bem como empregados de suas
subsidiárias ou controladas, no âmbito dos projetos de cooperação técnica internacional.

LILIAN FERREIRA DE SOUSA
Coordenadora de Gestão de Projetos

EDITAL Nº 1331/2025

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das suas atribuições legais e regulamentares,
em especial a disposta no art. 153, do Regimento Interno do Incra, aprovado pela Portaria n° 925, de 30 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União do dia seguinte, NOTIFICA
o beneficiário do PNRA, abaixo identificado, para no prazo improrrogável 30 dias (trinta dias) a contar da data de publicação deste edital, comparecer na Superintendência Regional do Incra
no Estado do Amapá, na rua Adilson José Pinto Pereira, n° 1409, bairro São Lázaro, Macapá - AP, CEP 68900-000, https://www.gov.br/incra, para prestar esclarecimentos sobre o
descumprimento dos incisos constantes no art. 58, da Instrução Normativa n° 99 de dezembro de 2019.

. .CÓDIGO SIPRA .BENEFICIÁRIO .PROJETO DE ASSENTAMENTO .SITUAÇÃO IRREGULAR

. AP002500000489 MARLENE ANTONIA DA SILVA
NEY ARAÚJO SANTANA

PANCADA DO CAMAIPÍ .Art. 58. São consideradas irregularidades cometidas por beneficiários daReforma
Agrária na exploração da parcelarural:I - Deixar de explorar o imóvel pessoalmente, por
meio de sua unidade familiar,exceto se verificada situação que enseje justa causa ou
motivo de força maior

. . . . .reconhecidopeloIncra,admitidasaintermediaçãodecooperativas, a participação de
terceiros, onerosa ou gratuita, e a celebração de contrato deintegração
dequetrataaLein°
13.288,de16demaiode2016.IVdeixardeobservarasdiretrizestécnicas,econômicase
sociaisdefinidaspeloIncraparaoProjetodeAssentamento.[...]

O B S E R V AÇ ÃO :
- o recurso administrativo poderá ser protocolizado no prazo estabelecido, a contar da data desta publicação e deverá conter identificação do respectivo número de processo;
- o processo identificado acima prosseguirá independente de qualquer providência do interessado.

GERSULIANO DA SILVA PINTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-02T02:02:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




